N a -

manes Ministro del Consejo de Navarra, 
Individuo de la Real Academia de la His-
toria , y sugeco de muy exquisito gusto, 
y no poco instruido en la lengua Griega 
y aadgaedades. 

2 Véase ei cap. XLI. de estas Memorias. 
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Navarra, perfacict malum eidem; pro-
pter hoc Rex Castella perdat pradi-
cta castra , & reddat Regi Navarras. 
Item si quis nobilium Regis Castella 
per se , vel cum alio intrabit cum exer-
titu in terra Sancii Regis Navarra ; per-
dat hereditates & honores quos a Re-
ge Castella: tenens erit, 8c amorem e-
jusdem ; & non recuperet hos nec amo-
iem Regis Castella nisi cum volúnta-
te Regis Navarra. Et si forte inalefa-
ftor habebit castrum vel castra , de 
quibus Rex Castella nequeat eum ex-
heredare , didi Reges militent super il-
ium, & juvent se adiuvicem ad capien-
da castra per bonam lidem & sine en-
ganno. Ceterum si, ut jam supra didum 
est, hoc facere nollet Rex Castella, mi-
les tenens dida castra det ea Regi N a -
varra , & miles ob hoc minus non va-
leat. Item si milites de Regno Reg. Ca-
stella veniunt per se, vel cum alio cum 
exercitu in terram Regis N a v a r r a , ex-
heredentur & a Regno ejiciantur , 8c 
Rex Castella emendet damnum Regi 
Navarra ilia turn. Similiter si Sancius 
Rex Navarra faciet exercitum in ter-
ram Regis Aldefonsi Castella, perfaciet 
malum eidem , aut ejus castellum ca-
piat , aut terram ejus forzabit ; miles 
qui tenens erit supra dida castella, det 
ea Regi Castella , & miles ob hoc mi-
nus non valeat. Item si quis nobilium 
Regis Navarra per se , vel cum alio 
intrabit cum exercitu in terram Regis 
Aidefonsi Castella , perdat hereditates 
& honores quos a Rege Navarra te-
nens erit , 8c amorem ejusdem ; & non 
recuperet hos, nec amorem Regis Na-
varra , nisi cum volúntate Regis C a -
stella. Et si forte malefador habebit 
eastrum vel castra, de quibus Rex Na-
varra: eum nequeat exheredare , didi 
Reges militent super eum_, & juvent 
se adinvicem ad capienda castra per 
bonam fidem & sine enganno. Cete-
rum si, ut jam supra didum est , hoc 
nollet facereRex Navarra, miles qui te-
nens erit supra scripta castra, det ea Re-
gi Castella, & miles ob hoc non valeat 
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minus. ítem si milites de Regno Regis 
Navarra per se vel cum alio , vel cum 
exercitu in terram Regis Castella v e -
niunt , exheredentur, & a regno ejician-
tur , 8c Rex Navarra emendet damnum 
Regi Castella illatum. Praterea si A l -
defonsus Rex Castella in istis decern 
pranominatis annis obierit, & filius vel 
filia de uxore legitima ei saperstes 
non erit, Lucronium 8c jam dicia ca-
stella dentur Regi Navarra , vel filio 
ejusdem futuro Regi Navarra jure he-
reditario possidenda. Verumtamen de 
istis decern annis pranominatis in an-
tea , miles qui tenens erit Lucronium 
7k jam dida castella, det illa quita & 
libera , & solta Aldefonso Regi Castel-
la , perfaciet suam voluntatem irato 8c 
paccato. Et insuper Aldefonsus Rex 
Castella fecit padum Sancio Regi Na-
varra , quod si de decern annis in an-
tea Aldefonsus Rex Castella obierit si-
ne filio vel filia ei superstite de uxore 
legitima , det Lucronium 8c jam dida 
castra Regi Sancio Navarra. Ego ita-
que Aldefonsus Rex Castella per bo-
nam fidem 8c sine enganno assecuro 8c 
affirmo istis militibus qui tenebunt L u -
cronium 8c dicta castra , quod neque 
per me, neque per meum consilium au-
feram ilia , nec furer, nec furari fa-
ciam , 8c quod nullo modo didos mi-
lites de Lucronio de didis castris des-
apoderen!. Ego quoque Rex Sancius 
Navarra per bonam fidem 8c sine en-
ganno simiii modo assecuro 8c aflirmo 
istis militibus, qui tenebunt Lucronium, 
8c jam dida castra, quod neque per me, 
nec per meum consilium auferam ilia, 
nec furer, nec furari faciam, 8c quod 
nullo modo didos milites de Lucronio, 
de didis castris desapoderem. Insuper 
& ego Sancius Rex Navarra relinquo 
Aiavcnsibus suas hereditates, excepto 
Castellar 8cTreviño. Et ego Aldefonsus 
Rex Castella donavi Regi Sancio Na-
varra Leguin 8c Partella , 8c quitavi 
ci castrum quod tenet Godin. Insuper 
ego idem Aldefonsus Rex Castella qui-
tavi vobis Sancio Regi Navarra & suc-

ces-
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cessoribus vestrís 1 (Alavam in perpe-
tuum pro vestro Regno , scilicet ele 
Ichiair & Durango intus existentibus , 
excepto castelio de Malvezin , quod 
pertinet ad Regem Castella , 8c etiam 
Zuvarrutia & Badaja , sicut aqua ca-
dunt usque Navarram excepto Morie-
Ilas, quod pertinet ad Regem Castellar; 
& etiam ex inde usque ad Focam , & a 
Foca in jussum sicut Zadorra dividit 
usque cadit in Iberum. Ex designatis 
terminis usque Navarram totum sit Re-
gis Navarra: , exceptis castelio de Mal-
vezin 8c Moriellas, qua: sunt Regis C a -
stella: , sicut didum est. E t ex pradi-
d is terminis designatis usque Castel- ' 
iam totum sit Regis Castella:. Insuper 
ego idem Rex Castella: quitavi vobis 
Sancio Regi Navarra & successoribus 
vestris) Rodam , & sum sine querela 
de vobis per ea in perpetuum. Insu-
per ego Rex Aldefonsus Castella v o -
lo, ut Johobus V e l e z voluerit esse meus 
vasallus , & vos querimoniam habetis 
de illo : faciat vobis diredum ad f o -
rum vestras terra:, & in curia vestra. 
Prarerea Sancius Rex Navarra con v e -
nit Aldefonso Regi Castella:, quod si 
aliquis homo de terra Regis N a v a r -
r a furabitur castellum aliquod Regi Ca-
stella a Burgis ad sursum jussus N a -
varram, & a Castella veteri ad sursum, 
ipsa interius existente cum suis mon-
tanis, & de Borova ad sursum ipsa in-
tro existenti , 8c de Soria ad sursum, 
A g r e t a 8c Cambera intro existenti-
bus , & de Quinqué Villis ad sursum; 
Sancius R e x Navarra faciat reddi ca-
strum amissum Regi Castella , si ille 
qui fucrit furatus, sit vasallus Regis N a -
varra ; & si pro illo dare noluerit, a d -
juvet Regem Castella cum proprio cor-
pore & hominibus suis per bonam fi-
dem & sine enganno ad recuperan-
dum castellum vel castella perdita. Si-
mili quoque modo Rex Aldefonsus C a -
stella convenir Sancio Regi Navarra , 
quod si aliquis homo de terra Regis C a -

i Falta en una de ias copias lo que 

stella furabitur castellum aliquod Regi 
N a v a r r a , a Pampilona ad jussum usque 
Casteliatn, & de Huarte ad jussum, ipso 
intro existenti, 8c de Leguin ad jussum 
ipso intro existenti, & de Sangossa ad 
jussum, ipsa intro existenti, & a e S a n d o 
Sebastiano ad jussum, ipso intro existen-
ti; Aldefonsus Rex Castella faciat reddi 
castrum amissum Regi N a v a r r a , si ille 
qui furatus fuerit , sit vasallus Regis 
Caste l la : & si pro illo dare noluerit , 
adjuvet R e g e m Navarra cum proprio 
corpore 8c hominibus suis per bonam 
iidem & sine enganno ad recuperan-
dum castellum vel castella perdita. 
Convenerunt insuper sibi invicem pra-
didi Reges , ut omnes vasalli amboruin 
Regum sape didorum, qui in Castel-
la & in Navarra hereditates suas, ex 
quo Lucronium fuitcaptum , per v i o -
lentiam amiserunt, penitus recuperent 
illas.